
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 123 del 11/09/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

DETERMINAZIONE DELLA SOGLIA DI ACCESSO AGEVOLATO PER IL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA DELLA SCUOLA PRIMARIA DELL'INFANZIA , 
TRASPORTO SCOLASTICO E CPE - PERIODO SETTEMBRE 2008/LUGLIO 2009

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì undici del mese di Settembre alle ore 15:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Delibera di G.C. 7 del 5.02.2008 sono state determinate le quote di 
compartecipazione degli utenti  per i servizi Nido d'infanzia, Centro Giochi, Centro estivo, 
Centro pomeridiano extrascolastico, trasporto scolastico, retta scuola dell'infanzia, 
Servizi per disabili, Nolo Sala civica e attrezzature;
che con il medesimo atto si è definita in € 17.000,00 la soglia ISEE per il servizio di nido, 
oltre la quale non è prevista alcuna riduzione per gli utenti;

che con Delibera di G.C. n. 8 del 5.02.2008 sono state confermate le rette  per tutti servizi 
a domanda individuale erogati dal Comune e sono state  individuate altresì per il servizio 
di Assistenza Domiciliare e di Centro Diurno  le fasce differenziate di reddito in base alle 
quali si richiedono quote diverse di compartecipazione degli utenti alla spesa;
che nel medesimo atto si precisa che “ai sensi della Delibera di G.C. n. 7 del 5.02.2008 il 
sistema adottato per l'individuazione delle rette a carico dell'utente per il Nido d'infanzia 
è la cosiddetta “fascia continua”, vale a dire la partecipazione percentuale in relazione in 
relazione a una soglia massima stabilita in base a un valore dichiarato ISEE di € 
17.000,00;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, con cui si 
demanda agli enti erogatori di prestazioni o servizi sociali o assistenziali non destinati 
alla generalità dei soggetti l'individuazione delle condizioni economiche richieste per 
l'accesso alle agevolazioni economiche;

RICHIAMATA la comunicazione del Responsabile del Settore Socio culturale, Dott.ssa 
Silvana Cabrini, del 26.02.2008 “Risposta a interpellanza scritta del Guppo consiliare 
della Rifondazione Comunista”, dalla quale si evince che:
gli strumenti  di valutazione per l'accesso a prestazioni economiche agevolate non hanno 
fino ad ora trovato all'interno dell'Ente  una organica sistemazione poiché “nei servizi per 
anziani si è in attesa che attraverso la costituzione dell'ASP territoriale si uniformino sia 
le tariffe che le modalità di conteggio su base ISEE”;
Che lo strumento utilizzato per la individuazione di rette agevolate nei servizi socio 
educativi è l'ISEE;
che per il nido d'infanzia viene adottato l'ISEE lineare;
Che l'esame di tutte le richieste di agevolazioni tariffarie viene effettata dalla 
Commissione Assistenza;
Che la Commissione, al fine di sostenere le necessità delle famiglie, può adottare 
ulteriori criteri per la valutazione delle richieste;

DATO ATTO che la Commissione, in accordo con l'Assessore  delegato, ha adottato nel 
corso dell'anno 2007 e 2008 fino ad oggi, quattro fasce ISEE di riferimento;

DATO ATTO altresì che la Commissione Assistenza può concedere ulteriori benefici 2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

economici ed agevolazioni a persone e famiglie in particolare stato di necessità, ai sensi 
del vigente Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, previa 
relazione dell'Assistente sociale;

DATO ATTO che, nelle more dell'Approvazione del Regolamento Comunale 
sull'applicazione dell'ISEE, si rende necessario definire gli indirizzi politici per la 
determinazione delle tariffe agevolate relative ai servizi a domanda individuale;

RITENUTO  di confermare l'applicazione dell'ISEE lineare per il servizio di Nido 
d'infanzia e di confermare la soglia di € 17.000,00 quale soglia massima oltre la quale 
non è concessa alcuna riduzione;
Di rimandare la definizione delle soglie ISEE per il servizio di assistenza domiciliare, il 
Centro Diurno anziani e il trasporto disabili, che saranno conferiti alla costituenda ASP 
Bassa Est San Mauro Abate e da essa gestiti dal 1° gennaio 2009, ai contratti di servizio 
che saranno a breve stipulati;
Di mantenere in vigore per l'applicazione delle riduzioni tariffarie nei servizi socio 
educativi, per l'anno scolastico 2008/2009,  le medesime modalità precedentemente 
adottate dalla Commissione Assistenza;
Di dare mandato alla Responsabile del III° Settore di predisporre una Proposta di 
Regolamento per l'applicazione dell'ISEE per i servizi erogati dal Comune;  

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 
del Sindaco del 27.06.2005 e smi;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di confermare l'applicazione dell'ISEE lineare per il servizio di Nido d'infanzia e di 
confermare la soglia di € 17.000,00 quale soglia massima oltre la quale non è 
concessa alcuna riduzione;

2. Di rimandare la definizione delle soglie ISEE per il servizio di assistenza 
domiciliare, Centro Diurno anziani e il trasporto disabili, che saranno conferiti alla 
costituenda ASP Bassa Est San Mauro Abate e da essa gestiti dal 1° gennaio 
2009, ai contratti di servizio che saranno a breve stipulati;

3. Di mantenere in vigore per l'applicazione delle riduzioni tariffarie nei servizi socio 
educativi, per l'anno scolastico 2008/2009,  le medesime modalità 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

precedentemente adottate dalla Commissione Assistenza;
4. Di dare mandato alla Responsabile del III° Settore di predisporre una Proposta di 

Regolamento per l'applicazione dell'ISEE per i servizi erogati dal Comune.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267.  

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 02/10/2008 fino al 17/10/2008.

Addì 02/10/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 02/10/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 12/10/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


